E 5

1 Pallida

1 Mons effusus est, quoad putei altitudo ad flum campetrem descendere. Forsitan & scrobibus que sibi assigia, quaris. Virg. e. Georg. 2 Tam alte in terra viscera à dio.

3 Quod in Assyria foditur.

4 Sulfureane exhalatione fodiunt anavaritia?

5 Non tamen deprehenderunt amnem subterraneum, aut fontis scaturiginem.

6 Nec minutissimi lapilli crepitant venæ, id est meatu fluentis aquæ.

7 Fudinis.

8 E gelidis fodiunt subducti calorem aeris minus jam ferre possunt.

9 Abstinebant à cibis, ut levarent.

1 Pallorem inducentia. 2 Cretenfibus, quam tamen in Idæ (Phrygiam autem exponit interpres) jugis nafci fcribit Nican- der in Alexi- pharmacis. 3 Vnde & no- men. *iv. d. i. ω. κωκίαις. Οη. λήν. ωκίαν. ον. δωκίαν. ον. δωκίαν.* Ni- caud. *Qua quia nascuntur dicitur vacua caute, Agre- ftes aconita vocant.* Ovid. 7. Metam. 4 Asperis, are- fcentibus. uti videre est in iis qui febrili laborant. 5 Respiratio- nes. *αδύ άσπυ. ήν ή έκπνοή.* 6 Fatiscenti, seu ulcerato, exasperato. 7 In tempe- state & inun- datione Sico- ris. sup. v. 30. 8 Et quod ve- hementius fitim irritare posset, objectis potentias moventibus. 9 Nilius silam. 10 Sub Tropico Cancri, qui limes est torridæ Zonæ. 11 Libyæ populi. 12 Tandem omnibus rebus obfessi, quartum jam diem sine pabulo retentis jumentis, aquæ, ligni & frumenti inopia, colloquium petunt, & id si fieri possit, semoto à militibus loco, ubi id à Cæsare negatum, & palam si colloqui vellent, concessum est: datur obfidis loco filius Afranii, veni- tur in locum quem Cæsar deligit: audiente utroque exercitu loquitur Afra- nius, &c. Com. de bell. civ. 1. 13 Abiectis, improbatoque bello. 14 Ve- cunque supplex mediam tamen quandam, inter fortunam priorem prosperam atque hanc adversam, retinet dignitatem, tam ducis quam victi nemor. 15 Impavido, in utrumque parato. 16 Qua mihi honestam mortem infer- rem. 17 Quod te dignum existimem, à quo vita beneficium accipiam. 18 Non secuti sumus partes, aut Pompejanæ factionis studio arma adversus te iudicimus post motum hoc bellum: sed jam ante cum essimus Pompeji du- ces, legationis muneri, quantum in nobis erat, & quoad licuit, fiden præ- stitimus, cedimus modo diis & necessitati fatali, neque moram injicimus Fortune, quo minus te evehat quo te fata vocant.

DITE

Dum potuit, servata fides: nil fata moramur.
1 Tradimus Hesperias gentes, aperimus Eoas,
Securumque orbis patimur post terga relinqui.
Nec cruor effusus campis tibi bella peregit,
Nec ferrum, lassaque manus. 2 hoc hostibus unum.
Quod vincas, ignosce tuis. 3 nec magna petuntur.
Otia des fessis, vitam patiaris 4 memem
Degere, quam tribus: campis prostrata jacere
Agmina nostra putes: nec enim felicibus armis 5
Misceri damnata decet, partemque triumpho
Captos ferre tui: turba hac sua fata peregit.
Hoc petimus, victos ne tecum vincere cogas.

Dixerat: At facilis Cæsar, vultuque serenus
Flectitur, atque 5 usum belli, penamque remittit.
Vt primum 6 justa placuerunt fædera pacis,
7 Incurfoditos decurrit miles ad amnes;
Incumbit ripis, permissaque flumina 8 turbat.
9 Contumax multis subitarum tractus aquarum
Aëra non passus vacuis discurrere 10 venis, 70
Archarit, clausitque animam: nec 11 servida pestis
Cedit adhuc: sed 12 morbus egens jam gurgite plenis
Visceribus sibi poscit aquas. 13 mox robora nervis,
Et vires rediere vitis. 14 O prodiga rerum
Luxuries, nunquam 15 parvo contenta paratu,
Et quasitorum terra, pelagoque ciborum
16 Ambitiosa fames, & lauta gloria mensæ,
17 Discite, quam parvo liceat producere vitam,
Et quantum natura petat. non erigit agros
18 Nobilis ignoto diffusus consule Bacchus: 780
19 Non auro, murrhaque bibunt: sed 20 gurgite puro

omnes. precamur contra, ne victi cogamur sequi tua signa victoriae & trium- phos. 5 Vacationem à bello & impunitatem indulget. 6 Fœdere inter duces sancito, non dubie ut unper, inter milites. 7 Non interclusos, non interdicitos. 8 Turbida reddit, dum proccumbit bendi avidus. 9 Largus & sine respiratione intermissus hauritus plerique; spiritum constrinxit. 10 Ar- teris gutturis & pulmooium fistulis. 11 Vehemens & ardens fitis. 12 Si- tibus inextincta. 13 Mox rediere militibus aqua refectis vires pristinae. 14 Oc- casione à beneficio aquæ reddita, excurrit poeta in dederationem luxus de- licatorum. 15 Iis que facile parantur. 16 Neque ad delicias tantum, sed ad gloriam & ostentationem. Petron. *Ingeniosa gula est, &c.* 17 Ex his Afra- nianis, quos restituit non vinum nobile & vetus, sed aqua simplex. 18 No- bile vinum Opimio, Cæs. & Philippo, vel alio, propter vetustatem ignoto no- bis, Consule reconditum. *Capillato diffusum consule*, inquit Inv. *cujus patritiam, stulungue senæbus Delevit multa veteris fuligine ressa*, quem vide Sat. 5. v. 30. & que uos ibi. 19 Non aureis poculis murrhinisque, de quibus vide que nos ad ep. 113, Mart. l. 14. 20 Aqua mera & simplici.

E 6

VITA

1 Da mihi poleam & aquam inquit Epicurus, & cum Iove ipso de felicitate contenderim. Seneca epist. & Alhan. var. histor. lib. 4. c. 13. ἀπρον μύθου, πρὸς τὸ πᾶσι θεῶν διακρίσασθαι πῶς οὖν. Cyrus. Ἐπὶ τῆ δὲ κρωπίδι πρὸς δούσι κίθου Διμήτερος ἀκτῆς πρὸς τὸς δὲ ἰσχυροῦς. Menan. 2 Heu quot labores subeundi, quot miseræ perferendæ iis qui castra sequuntur.

Vita redit. 1 satis est populis fluviusque Ceresque. 2 Heu miseri, qui bella gerunt. 3 Tunc arma relinquens Victori miles spoliato pectore 4 tutus, Innociusque suas curarum liber in urbes Spargitur. 5 à quantum donata pace potitos Excussis unquam ferrum vibrasse lacertis Pœnituit, tolerasse sitim, frustra que rogasse Prospera bella Deos! 6 nempe usis Marte secundo Tot dubia restant acies, tot in orbe labores: 7 Ut nunquam fortuna labet successibus anceps, Vincendum toties: 8 terras fundendus in 9 omnibus Est cruor, & Cæsar 9 per tot sua fata sequendus. 10 Felix qui potuit, mundi nutante ruina, Quo jaceat jam scire loco. non prælia fessos Villa vocant, 11 certos non rumpunt classica somnos. Iam conjux, & nati que rudes, & 12 sordida tecta, 13 Et non deductos recipit sua terra colonos. Hoc quoque securis oneris fortuna remisit, 14 Sollicitus menti quod abest favor: ille salutis Est auctor, dux ille fuit. sic prælia soli Felices nullo spectant civilia voto.

3 Inter alia Cæsar responderat: se nunc id non agere ut ab illis abductum exercitum teneat ipse, quod tamen sibi difficile non sit; sed ne illi habeat, quo contra se uti possint. proinde arma tradant, exercitum dimittant, provinciis excedant, domicilium aut possessiones qui in Hispania habent, statim; reliqui ad Varum st. dimittantur. Comm. civilis belli 1. 4 Hispanus miles illæsus dimittitur. Cavet Cæsar ne quid eis noceatur, ne quis iuvitis sacramento cogatur. Addit etiam, ut quid quisque eorum in bello amiserit restitatur, &c. Comment. civilis belli 1. 5 O quam poenituit Africanos coniuvari tandem belli, detrectate deditiois, rerum inopia ultra quam opus erat perpeffa, votorum pro felici bello ad deos non exaudientes sollicitè conceptorum, eoque magis. 6 Cum videant victoribus restare tot pugnarum discrimina, &c. 7 Et quamvis fortuna constans adspiret iis prospera, multo tamen labore & sanguine victorias iis constaturas. 8 Macedoniam, Ægyptum, Africam, Hispaniam rursus: omnes orbis partes. 9 Per tot bellorum & fortuna incertos eventus. 10 Felices sane hos Africanos, quibus, cum cetera omnes mundi partes in ruinam vacillarent, permissum est in sua tellure lare secreto rutoque tectis leni perfrui ocio. 11 Neque excitatur classico miles truci. Horat. 2. Epod. Martia cui somnos classica pulsant fugant. Tibull. 12 Humili loco, sed certa sedet sordida parva/sordida domus. Seneca Hercul. Fur. vers. 198. 13 Quibus non opus esset finem belli expectare ut sibi victoribus & veteranis in colonias alio deductis assignarentur agri. 14 Quod partium studio vacantes neutri sollicitè faveant, neutri victoriam voceant, utriusque æquo obhgati Pompejo, veteri sacramento; Cæsari, novo beneficio. Itaque male in vulgatis libris legitur favor.

1 Non

6 Non eadem belli totum fortuna per orbem Constituta: in partes aliquid sed Cæsaris ausa est, 2 Quia maris Adriaci longas ferit unda Solonas, Et tepidum in molles Zephyros excurrit 3 Iader. Illic bellaci confusus gente 4 Curetum, Quos alit Adriaco tellus circumflua ponto, Clauditur extrema residens 5 Antonius ora, 6 Cautus ab incurso belli si sola recedat, 7/10 Expugnat que tuta, fames. non pabula tellus Pascendus submittit equis, non profert ullam Flava Ceres segetem: spoliabat gramme campum Miles, & attonso miseri jam dentibus arvo Castrorum siccas de cespite vulserat herbas. 7 Ut primum adversa socios in litore terra Et 8 Basillum videre ducem: nova furta per aquor Exquisita fuga. 9 neque enim de more carinas Extendunt, puppesque levant, 10 sed firma gerendis

jo, repente castra legatus ejus Octavius & Libo cum ingentibus classicorum utrinque circumvenit. deditioem fames extorsit Antonio. Miffæ quoque à Basillo in auxilium ejus rates, quales inopia navium faceret, nova Pompeare Cilicum actus fuit mari suibus, capta quasi per indaginem. duas tamen ætus explicuit una, quæ Opiterginos ferebat, in vadis hæsit, memorandumque posteris exitum dedit. Quippe vix mille jiveauum mantus, circumfusi undique exercitus per totum diem tela sustinuit, & cum exitum virtus non haberet, ne in deditioe veniret, hortante tribuno Vultejo mutuis ictibus in se concurrat. 2 Quæ mare Adriaticum alluit Salonas opp. Dalmatiz: in mare exporctas, Hermolao, Spalato. 3 Fl. Dalmatiz juxta Salonas mare Adriaticum influens, versus Occid. 4 Non sunt illi Brundusini, ut vult Sulpicius, à Cretenfibus oriundi, ut supra l. 2. v. 6. to. Non Cretenfes auxiliares, ut Omnibonus. Repugnat loci descriptio, scriptio, & quantitas syllabar. gesta hæc prope Salonas, gr. lat. circiter 44. nou Brundus. 41. 2. hoc in Italia, neque in insula, illa in Illyrico. Non sunt Egeffis. Videntur ergo incolæ unius ex iis insulis quas Plin. l. 3. c. 26. vocat Creteas contra Libanos sitas, illius credo quam Ptol. 2. Geog. adjacentem Liburniz agnoscit Curictam, cujus duo oppida sunt Phulthaium & Curicum, Vegiam hodie dici credit Hermolao, Alli Nigram Melaniam, seu Corycram autemant, unde & Corycæo litore apud Florum legendum videtur. 5 C. Ant. non M. Anton. qui Brundulhi subsistebat copias Cæs. trajecturus. 6 Armis utique & loci natura satis munitus, nisi inopia fragmenti & pabuli pressus fuisset. 7 Vbi Antonius vidit socios flos Dolabella signis & Basillum in adverso sinus litore: conatus est novo fugæ genere evadere. Sed hæc aliter Flor. ut modo. 8 Classis præfectum Opiterginorum ducem. 9 Non in longitudine extendunt carinam, aut puppim in altitudinem attollunt. 10 Sed contexit icaphas navium magnarum circiter sexaginta duplici ordine collocatas, hæc ratibus & catenis à fronte vincas cratibus pluteisq; munivit atq; hæc raris cuppis, id est scaphis sustentata à remigibus, qui non videbantur, intra geminos scapharum utrinque ordines pro pellebatur. Variè videtur mihi implicata & velat una è multis missa hæc relatio. Hujusmodi ratem à Marco Antonio Brundulhi contexam suerunt Auror. Com. de civ. bel. 3. qualique adjectis irremper. Neque de tempore convenit, ante af. adventum, nec ne. Quis igitur sciam in tanta diversarum rerum, nonnum, locorum, temporum confusione? Non ea sum fronte ut authoris fidem velim asserere, non ea mente ut fidem tuam, lector, consarcinatis mendacis ludificari. Itaque (qui aliorum commentariorum, ubi quid videri incidere mos est) levi brachio ista trajecero.